
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 357 del 14/04/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 
PERVENUTE PER L'AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI 
RAGUSA TRIENNIO 2021/2023.

Il Sottoscritto Geom. Emanuele Russo , Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V  la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che:
-  Che con determina dirigenziale n.920 del 18/02/2021 è stata avviata la procedura per il 
nuovo bando di appalto per i Servizi Cimiteriali del Comune di Ragusa triennio 2021/2023, 
per un importo di € 1.740.000,00;
- Dato atto che per l'affidamento della suddetta procedura si rende necessario costituire la 
Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, secondo 
quanto disposto dalla L.R. 12/2011;
- Considerato che con nota n. 37161 del 23/03/2021 è stato richiesto all'U.R.E.G.A. di 
procedere all'individuazione di due componenti per costituire la commissione di gara di cui 
sopra mediante sorteggio pubblico fra gli iscritti all'Albo Regionale ai sensi dell'art. 8 della 
suddetta L.R. 12/2011;
- Che con nota del 29/03/2021 prot. n.39458  l'U.R.E.G.A. di Ragusa comunicava la data     
per l'effettuazione del sorteggio dei commissari, avvenuta il 06/04/2021, alle ore 10:30;
- Dato atto che con nota n.43428 del 07/04/2021 l’U.R.E.G.A. di Ragusa comunicava che 
in qualità di componente esperto in Materie Tecniche è stato sorteggiato l’Ing. Giovanni 
Savasta e in qualità di componente esperto in Materie Giuridiche l’Avv. Scolaro Maria 
Tiziana e di aver ricevuto comunicazione dell'accettazione dell'incarico da parte dei due 
commissari sorteggiati, ossia quale esperto in materie giuridiche l'avv. Scolaro Maria 
Tiziana (nota di accettazione trasmessa al protocollo del Comune il 12/04/2021 n. 45434) 



Pagina 2/4

e quale esperto in materia Materie Tecniche è stato sorteggiato l’Ing. Giovanni Savasta 
(nota di accettazione trasmessa al protocollo del Comune il 07/04/2021 n. 43806);  
- Verificato che l'Art. 13 del D.P.R. n°13 del 31.01.2012 quantifica il compenso per 
commissario di gara in € 300,00 al netto di IVA e Oneri Riflessi a seduta per ciascun 
componente, e che la somma presunta occorrente destinata ai compensi dei commissari 
di gara, presumibilmente  per n. 4 sedute, ammonta ad € 2.400,00 oltre IVA e Oneri 
Riflessi, da attingere sul quadro economico approvato con determina dirigenziale n.920 
del 18/02/2021 ;
- Ritenuto di nominare l’Ing. Angelo Piccione, dirigente del Settore V, quale Presidente 
della commissione di cui sopra;
- Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni 
dei dirigenti indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sull’organizzazione degli Uffici e 
dei servizi al quale si rinvia;
- Vista la deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2021/2023;
- Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022 e nelle more dell’approvazione del PEG 
2021-2023;
- Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
- Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 
19 del 24 marzo 2017
                                                   PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Di nominare e costituire, per quanto sopra, la Commissione per la valutazione delle 
offerte relative alla gara per l'affidamento Servizi Cimiteriali del Comune di Ragusa triennio 
2021/2023., bandita con determinazione dirigenziale n° 920 del 18/02/2021, secondo 
quanto disposto dall'art. 8 della L.R. 12/2011, nominando il Dirigente del Settore  V  Ing. 
Angelo Piccione  quale Presidente della commissione di gara, e n° 2 commissari 
sorteggiati dall'UREGA, ossia quale esperto in materie giuridiche l'avvocato Scolaro Maria 
Tiziana e quale esperto in materia Tecniche l’Ing. Savasta Giovanni;
2. Di corrispondere a ciascuno dei due esperti designati dall'UREGA il compenso di € 
300,00 a seduta, al netto di IVA e O.R., come previsto nel comma 7 dell'Art. 13 del D.P.R. 
N° 13 del 31.01.2012, dando atto che la somma presunta occorrente destinata ai 
compensi dei commissari di gara ammonta ad  €  2.400,00, per presunte n. 4 sedute, 
somma da attingere nel quadro economico approvato con determina dirigenziale n.920 del 
18/02/2021;
3. Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8, D.Lgs 267/00;
4. Disporre che, ai sensi D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013, il presente atto dovrà essere 
pubblicato nel sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la 
sezione “Bandi di Gara e Contratti”;



Pagina 3/4

allegato :nomina componente commissione

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 14/04/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


